[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

Об отдельных вопросах развития ответственного ведения бизнеса
в Забайкальском крае

В соответствии с Законом Забайкальского края  от 30 апреля 2025 года   № 2514-ЗЗК «О развитии ответственного ведения бизнеса в Забайкальском крае» Правительство Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок присвоения, продления и прекращения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности Забайкальского края.
2. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, ведения реестра ответственных субъектов предпринимательской деятельности Забайкальского края и предоставления информации из него.
3. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия исполнительных органов Забайкальского края, уполномоченного органа и ответственных субъектов предпринимательской деятельности Забайкальского края при предоставлении мер поддержки ответственному субъекту предпринимательской деятельности Забайкальского края.
4. Уполномочить Министерство экономического развития Забайкальского края на:
присвоение коммерческой организации статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности Забайкальского края;
ведение реестра, включение и исключение из него ответственных субъектов предпринимательской деятельности Забайкальского края, а также предоставление информации из него;
осуществление координации реализации мер по созданию условий для развития ответственного ведения бизнеса.
5. Министерству жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края оказывать содействие в первоочередном рассмотрении обращений ответственных субъектов предпринимательской деятельности в ресурсоснабжающие организации.
6. Исполнительным органам Забайкальского края:
разработать и утвердить в срок до 1 октября 2025 года положения, предусматривающие оперативное рассмотрение обращений ответственных субъектов предпринимательской деятельности Забайкальского края, в том числе при предоставлении государственных услуг;
оказывать содействие ответственным субъектам предпринимательской деятельности Забайкальского края по вопросам, связанным с ответственным ведением бизнеса.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Забайкальского края, курирующего вопросы экономической политики.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Первый заместитель
Председателя Правительства
Забайкальского края

А.И.Кефер

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Забайкальского края

[bookmark: bookmark8]ПОРЯДОК
присвоения, продления и прекращения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности Забайкальского края

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации закона Забайкальского края от 30 апреля 2025 года № 2514-ЗЗК «О развитии ответственного бизнеса в Забайкальском крае» и определяет порядок присвоения, продления и прекращения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности Забайкальского края (далее – Порядок).
2. Коммерческая организация для присвоения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности Забайкальского края должна  одновременно соответствовать следующим критериям:
1) коммерческая организация зарегистрирована и осуществляет деятельность на территории Забайкальского края;
[bookmark: _GoBack]2) индекс деловой репутации коммерческой организации соответствует национальному стандарту ГОСТ Р 71198-2023 «Индекс деловой репутации субъектов предпринимательской деятельности (ЭКГ-рейтинг). Методика оценки и порядок формирования ЭКГ-рейтинга ответственного бизнеса»
и на дату принятия решения о предоставлении ей статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности составляет не менее 91 балла
и более баллов.
3. Для присвоения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности Забайкальского края коммерческая организация (далее - заявитель) направляет в Министерство экономического развития Забайкальского края  (далее – уполномоченный орган) следующие документы:
1) заявление о присвоении статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности Забайкальского края (далее – заявление) по форме согласно приложению к настоящему Порядку;
2) документ, предусмотренным национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 71198-2023 «Индекс деловой репутации субъектов предпринимательской деятельности (ЭКГ-рейтинг). Методика оценки и порядок формирования ЭКГ-рейтинга ответственного бизнеса» полученный на сайте экг-рейтнг.рф не позднее десяти рабочих дней до даты подачи заявления;
3) документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего заявление.
4. Документы, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка, направляются заявителем в уполномоченный орган на бумажном носителе или на адрес официальной электронной почты уполномоченного органа
в формате электронного документа (PDF).
5. Заявление и приложенные к нему документы регистрируются уполномоченным органом в срок, не превышающий одного рабочего дня с момента их поступления.
6. В случае если заявление направлено с нарушением требований, установленных пунктами 2 – 4 настоящего Порядка, уполномоченный орган не позднее трех рабочих дней с даты регистрации заявления направляет заявителю уведомление об отказе в рассмотрении заявления.
7. Уполномоченный орган рассматривает документы, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка, в течение пяти рабочих дней с момента регистрации заявления и принимает решение о присвоении коммерческой организации статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности Забайкальского края либо об отказе присвоения коммерческой организации статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности Забайкальского края.
В случае принятия решения о присвоении статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности уполномоченный орган в течение двух рабочих дней со дня принятия такого решения вносит сведения в Реестр ответственных субъектов предпринимательской деятельности.
Решение о присвоении коммерческой организации статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности Забайкальского края оформляется правовым актом уполномоченного органа.
В случае принятия решения об отказе в присвоении статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности уполномоченный орган в течение двух рабочих дней со дня принятия такого решения направляет заявителю мотивированный отказ.
8. Коммерческой организации присваивается статус ответственного субъекта предпринимательской деятельности Забайкальского края, на срок один год с даты принятия решения о присвоении статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности Забайкальского края.
9. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в присвоении статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности Забайкальского края по одному из следующих оснований:
1) неполный комплект документов, предусмотренный пунктом 3 настоящего Порядка;
2) заявление не подписано, либо подписано неуполномоченным лицом;
3) коммерческая организация зарегистрирована и (или) осуществляет деятельность не на территории Забайкальского края;
4) индекс деловой репутации имеет значение менее 91 балла.
10. Заявитель вправе устранить причины, послужившие основанием для принятия решения об отказе в присвоении коммерческой организации статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности Забайкальского края и повторно обратиться в уполномоченный орган.
11. Продление срока действия статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности Забайкальского края осуществляется в порядке, предусмотренном для присвоения коммерческой организации статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности Забайкальского края.
12. Статус ответственного субъекта предпринимательской деятельности прекращается по следующим основаниям:
1) истечение срока действия статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности;
2) поступления заявления ответственного субъекта предпринимательской деятельности Забайкальского края  об исключении из реестра.
13. В случае прекращения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности Забайкальского края уполномоченный орган в течение трех рабочих дней с даты принятия такого решения исключает сведения из реестра ответственных субъектов предпринимательской деятельности Забайкальского края.

_______________

Приложение
к Порядку присвоения, продления и прекращения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности Забайкальского края

ФОРМА

В Министерство экономического развития Забайкальского края
от __________________________
(наименование организации)
ИНН _______________________
ОГРН ______________________
Адрес места регистрации _____
___________________________
Контактные данные __________
____________________________
(телефон, электронная почта)

Заявление
о присвоении статуса ответственного субъекта
предпринимательской деятельности Забайкальского края
___________________________________________________
(наименование организации)

В соответствии с Законом Забайкальского края от 30 апреля 2025 года № 2514-ЗЗК «О развитии ответственного ведения бизнеса в Забайкальском крае» и постановлением Правительства Забайкальского края от ________ № _____ прошу присвоить статус ответственного субъекта предпринимательской деятельности Забайкальского края
________________________________________________________________
(наименование организации)

Приложение: 1. Документ, подтверждающий индекс деловой репутации;
 			  2. Документ подтверждающий полномочия лица, подписавшего
                заявление.

Руководитель                                                                                                ФИО
М.П.

_______________

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Забайкальского края

ПОРЯДОК
формирования, ведения реестра ответственных субъектов предпринимательской деятельности Забайкальского края
и предоставления информации из него

1. Настоящий Порядок определяет правила формирования, ведения реестра ответственных субъектов предпринимательской деятельности Забайкальского края (далее – Порядок) и предоставления информации из него.
2. Ведение реестра ответственных субъектов предпринимательской деятельности Забайкальского края (далее – реестр) осуществляется уполномоченным органом в электронном виде по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
3. В реестр включается коммерческая организация, в отношении которой уполномоченным органом принято решение о присвоении статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности Забайкальского края.
4. Исключение коммерческой организации из реестра осуществляется в следующих случаях:
1) истечения срока, предусмотренного пунктом 8 настоящего Порядка присвоения, продления и прекращения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности Забайкальского края;
2) поступления заявления ответственного субъекта предпринимательской деятельности об исключении из реестра;
5. Реестр включает в себя следующие сведения:
1) наименование коммерческой организации;
2) идентификационный номер налогоплательщика;
3) дата включения коммерческой организации в реестр;
4) реквизиты решения о включении коммерческой организации в реестр;
5) дата исключения коммерческой организации из реестра;
6) реквизиты решения об  исключении коммерческой организации из реестра.
6. По запросам заинтересованного лица уполномоченный орган выдает выписку из реестра.
7. Запрос регистрируется уполномоченным органом в срок, не превышающий одного рабочего дня с момента его поступления.
8. Выписка из реестра о сведениях, содержащихся в реестре (далее - выписка из реестра), предоставляется по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
9. При отсутствии запрашиваемых сведений в реестре предоставляется справка об отсутствии запрашиваемой информации в реестре (далее - справка об отсутствии информации) по форме согласно приложению № 3
к настоящему Порядку.
10. Выписка из реестра или справка об отсутствии информации направляются в адрес заинтересованного лица по почте (электронной почте), указанной в запросе, либо выдаётся ему при личном обращении в уполномоченный орган в срок не позднее пяти рабочих дней с момента регистрации запроса в уполномоченном органе.
11. Сведения, содержащиеся в реестре, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном
сайте уполномоченного органа.

_______________

3

4

Приложение № 1
к Порядку формирования, ведения реестра
ответственных субъектов предпринимательской деятельности Забайкальского края и предоставления информации из него

ФОРМА
РЕЕСТР
ответственных субъектов предпринимательской деятельности
Забайкальского края

	№ п/п
	Наименование коммерческой организации

	ИНН
коммерческой организации
	Дата включения коммерческой организации
в Реестр
	Реквизиты решения о включении коммерческой организации
в Реестр
	Дата исключения коммерческой организации из Реестра

	Реквизиты решения об  исключении коммерческой организации из Реестра

	1.

	2.

_______________

Приложение № 2
к Порядку формирования, ведения реестра  ответственных субъектов предпринимательской деятельности Забайкальского края и предоставления информации из него

ФОРМА

ВЫПИСКА
из реестра ответственных субъектов предпринимательской деятельности Забайкальского края

«___»  ______________ 20 __ г.                                                               № ________

В реестре ответственных субъектов предпринимательской деятельности Забайкальского края внесена запись о регистрации ______________________
____________________________________________________________________
(полное и сокращенное (при наличии) наименование коммерческой организации)

в качестве ответственного субъекта предпринимательской деятельности Забайкальского края.

	(наименование должности)

	(подпись)

	(ФИО)

_______________

Приложение № 3
к Порядку формирования, ведения реестра  ответственных субъектов предпринимательской деятельности Забайкальского края и предоставления информации из него

ФОРМА
СПРАВКА
об отсутствии запрашиваемой информации
в реестре ответственных субъектов предпринимательской деятельности Забайкальского края

«___»  ______________ 20 __ г.                                                              № ________

Настоящая справка свидетельствует о том, что запрашиваемая информация о ________________________________________________________
____________________________________________________________________
(полное и сокращенное (при наличии) наименование коммерческой организации)

не содержится в реестре ответственных субъектов предпринимательской деятельности Забайкальского края.

	(наименование должности)

	(подпись)

	(ФИО)

_______________

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Забайкальского края

ПОРЯДОК
 взаимодействия исполнительных органов Забайкальского края, уполномоченного органа и ответственных субъектов предпринимательской деятельности Забайкальского края при предоставлении мер поддержки ответственному субъекту предпринимательской деятельности Забайкальского края

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок взаимодействия исполнительных органов Забайкальского края и подведомственных им организаций с ответственными субъектами  предпринимательской деятельности Забайкальского края при предоставлении мер поддержки, предусмотренных частью 1 статьи 6 Закона Забайкальского края от 30 апреля 2025 года
№ 2514-ЗЗК «О развитии ответственного ведения бизнеса в Забайкальском крае»  (далее – меры поддержки).
2. Уполномоченный орган размещает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте информацию о мерах поддержки ответственным субъектам предпринимательской деятельности Забайкальского края.
3. Исполнительные органы Забайкальского края размещают
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах информацию о порядке и условиях получения заявителем мер поддержки, предоставляемых соответствующим исполнительным органом Забайкальского края.
4. Обращение заявителя о предоставлении меры поддержки, поступившее в исполнительный орган Забайкальского края, подлежит обязательному рассмотрению. По результатам рассмотрения обращения принимается одно из следующих решений:
1) принятие к рассмотрению обращения;
2) перенаправление обращения в исполнительный орган Забайкальского края по компетенции.
5. О принятом решении исполнительный орган Забайкальского края письменно уведомляет заявителя в течение пяти рабочих дней со дня регистрации такого обращения.
6. Исполнительные органы Забайкальского края в течение трех рабочих дней уведомляют уполномоченный орган о поступивших обращениях о предоставлении мер поддержки, в том числе информацию о дате регистрации такого обращения, заявителе, мере поддержки, содержащейся в обращении, и принятом решении.

_____________
image1.png